Feria. VI. post

deficit a figurato: ista aqua non sanabat nisi corpus et nisi unum corpus; baptismus autem sanat animas et infinitas. Habet autem effusam sanandi ista aqua secundum aliquos. Primo ab hostiis sacratis vel sacramentis quod ibilauit sanitatem; et Secundo a predicto ligno si illa vera sunt, et Tertio a motu angelorum mouentis. Secundus Iohannes, autem super Iohannem, dicit quod sanabat virtute angelorum; non est intelligendum virtute eius naturali; quod nequisset sanare infirmos miraculos per naturam incurabiles cum non opereretur in aliis naturalibus: pura adhibedo naturales medicinas: sed a virtute angelorum supernaturali quod ut minister dei illa miracula operabatur ex potestate: sicut faciunt aliquando sancti viri: quod etiam sacramenta per virtutem in eis intentioniter existente a deo opantur ad iustificationem animarum. Sed pro his adhuc vertendū est: quod ista miracula a duobus primis fuisse facta immediate. Primo, scilicet a virtute dei: ita quod nec in aqua nec in angelo esset ad hec aliqua virtus: sed solum signum et testimonium diuine virtutis: sic tuba est signum bellorum quod non exercetur per tubam sed per regem et milites. Et secundo a virtute existente a deo in angelo et aqua: sicut in instrumentis intentioniter. Et hoc est veritas: et doctrina sanctorum et formularum: ut sicut in aqua baptizantur est virtus ad sanandum animam: ita in aqua piscine illius esset virtus ad sanandum corpora. In hac parte habemus ex sensu allegorico documentum quemadmodum noue legis sacra reverentia debeantur quod gratias offerunt et sanant sequentes infirmos. Nam enim Augustinus, hec piscine oculis aqua plena significat iudeorum regnum: quod etiam ut ait Beda nove oculi appellatur iuxta illud. Quies pacuisse eius. Quinque autem porticibus, id est libris Moysi enim Augustinus, claudit in quibus infirmi quodammodo iacent: sed non sanantur: quod lex potiorum. Quincebat sed non absolvebat: quod illa sacramenta non perficeruntur: hanc gram: ut habes in die circumcisionis. Ista aqua turbata fuit enim Augustinus: qui fuit in choro passione predicta: ex choro doctrinaz querentibus et miraculis: sed occulte chorus eam turbauit, quia si cognouissent numerum dominum glorie crucifixum. Sanabantur ergo descedens in aquam turbatam, id est credens in christi passionem: virtute cuius per fidem sanabantur infirmi. Adueniente autem choro sanantur infirmi

verbo eius, id est sacramenta noue legis que ex verbis constant: et signis: id est corporeis elementis.

Moraliter autem ista piscina significat penitentiam in qua sanantur infirmitates spirituales. Extra autem tunc ista piscina profunda ad sanandum petram: quoniam in ea inuenient primo hostiam salutaris, id est mortificatio carnis. Iuxta illud Romanum, xvij. Exhibeat corpus veltra hostiam sanctam. Et secundo lignum crucis, id est meditatio passionis Christi quod sanat languidos, id est desiderantes in cuius signum terra morta est in passione. Tertio sic peccantibus sanavit, et aridost, id est peccatores per malitiam: sed patitur in dextro latrone, etiam illi quod xxxvii annos habet in infirmitate, quod scilicet habet consuetudinem peccandi: In cuius signum multa corpora putrida per passione surrexerunt. Et tertio quod inuenient in ea mortem angelorum: quod scilicet ait quoniam in tunc ad deos suas potestias mouetur enim angelus inspiratus: quod scilicet mouet memoriam ad ruminationem propria maleficia et divisa beneficia: item lectus ad credendum: voluntas ad amandum tecum.

Quatuor ad secundum post passionem miraculi significati sunt: ppteratio: cum dicitur erat autem ibi quodammodo. Sicut dicitur Chrysostomus, hic quodammodo esse putant paralyticum de quo refert Gratianus, sed non est ille quod iste minister non habebat quod praiceret illum in piscinam: ille habebat multos sui curam agentes sed et locum proterius ut ait diversus est, xxxviii annos habens in infirmitate sua: quod propter suam petram acciderat ei: ut patet: unde dicitur pater punitus. Sed tamen quod patricius dei flagellum tolerauit: propter hanc etiam sanare. Est autem sciendum quod habebat post instruendum cum lybri: et est sensus: quod in illis porticibus infirmi, xxxviii annis iacuerint. Post etiam instruendum autem legem cum lybri in infirmitate: et sensus est: quod fuerat infirmus, xxxviii annis ibi vel alibi. Pater sensus est dubius: quis videatur esse Chrysostomus. Secundus vero certus (hunc cum vidisset et fuisse iacecentem et cognovisset) non solum inquit de se etiam inquit hoc et se vel ex relatu eius vel astutum (quod multum ipsi hic est) scilicet in infirmitate: vel forte in loco illo (deinde ei: vis sanari fieri.) ubi est aduersus secundum enim Chrysostomus et secundus Thoma, quod

Dñicam. I. Quadragesime

nō statim eum a principio sanauit; sed pmo sibi familiarē facit; vt ad fidē futurā disponent. Nec vt idē dicit exigit ab eo p̄sente fidē; vt aliqui fecit a q̄bulā dicendō credi tis q̄ hoc possim. Itē em̄ nōdū nouerat manifeste quis esset. Requunt autē de fide q̄ ei cognoscēbat. Nec etiā vt idē dicit querit si vult sanari ex ignorātia: quia eēt superflū: sed vt ostēderet alijs eius patētiā. et q̄ dignior esset sanari q̄ tr̄ginta octo annos habēt p̄num quēc̄ annū erip̄ab egritudine expectās: assidebat z nō desistebat. Et fm̄ lēm Tho. sic interrogauit: vt magis excitaret animū eius ad sanitatem: et p̄n̄ gratiū ei foret diuinū beneficiū (Respondet ei languidus) tranquiller dēre: in quo etiam eius patientia oñdī fm̄ Chrysost. q. s. nō est exasperat: ch̄z dicens: vis san̄teri: cuz tñ talis interrogatio deyrisorū vidēri potuisset (omne hoīem nō habeo: servitorē: vt cū turbata fuerit aqua/ mitrat me in piscinā) ante alios (Dum ye/ nio em̄ ego) ex quo patet q̄ se mouebat: s̄z tarde vñ subdit (alius ante me descendit) q̄ diceret: Si me velles iuare z effeb̄ in obsequiū meū vsq; ad aque motionē: sem per tibi obligarer Nam fm̄ Chrysost. nesciebat q̄s esset ch̄z: vel qd̄ factur̄ esset: sed sperabat eū fore sibi utile ad salutē p̄ corporale ministeriū. Sed ch̄z mar̄ aliquid ei p̄tulit. i. pfectat integrā sanitatem anime z corporis: oñ subdit Dicit ei iesus: Surge: tolle grabatum tuum), i. lectū in quo iacebat: fm̄ Mag. hist. qui dicit q̄ grabatum est lec̄ pauper: in quo capitiū supponit tur aliquid. Et dicit a grabz qd̄ ē caput. (et abula) vt miraculū sit euādes: vt ait Chrysost. z nō vīdeat phantasia. Itē autē non dēsīt: vt dīc Chrysost. dices. nūq̄d es maior angelo vt imperio tuo me velis sanare: z credit̄ uberti. Et statim san̄ fact̄ est homo. Ex quo patet fm̄ Bedā q̄ sanatio christi differt ab ea quā faciunt medici q̄ illa ē in tpe lōgo z mediātib; medicinisti hec autē stat̄ z solo p̄bō. Unū ista miraculosa est: etiā si talis infirmitas p̄ naturā essz curabilis: quia natura curare non potest ito modo. s. statim. Aliquid cūm est sup̄ natūrā q̄tū ad rem factā: vt statio vel reprocessio solis: aliquid q̄tū ad rem factā in

hoc nō simpliciter: vt conserverit am̄ mor tuō natura em̄ potest vitam infundere s̄z nō cadauerit. aliquid q̄tū ad modū faciem di solū: vt cōferre subito sanitatem ei q̄ natūraliter erat sanabilis p̄cessu temporis. Prima sunt miracula maxima: secunda media: tertia infima: vt ptz. j. par. q. cv. (Et sustulit grabatū suū z ambulabat) in signū p̄fecere sanitatis: z Ad dei gloriamz honorē.

Est en̄ norandū fm̄ Augus. q̄ cū tot ibi essent languidi: nō sanauit ch̄z nisi vnuz: quia sanabat corpa fm̄ q̄ p̄gruebat ai abo. In hac pte est documentū morale: q̄ qui patientē tolerat dei flagella: tandem merent deo solari: qui p̄o impatient ferūt / a p̄sentibus tormentis ad futura ducunt. Au/ gustin⁹. i. d̄ ciuitate dei. Patientia dei ad penitentiā invitat malos: sicut flagellū di ad patientiā erudit bonos. Itaq; misericordia dei souendos amplectit bonos: sicut leue ritas dei puniendos corrip̄it malos. Pla/ cuit qui p̄e diuinę p̄uidētē p̄parare i po/ sterū bona iustis: quib; nō fruent iniusti: t mala lmp̄is quib; non excrucia bunt bo/ ni. Hec ille.

Moraliter etiā significat mod⁹ q̄ deus spirituales infirmitates curat. Primo em̄ exhibet medicinā purgatiwam a mal' hu/ morib; dicens: surge. s. q̄ contritionē et confessionē. Deinde secundo confortatiū que est spes venie: dices: tolle grabatum tuum. i. spem mentale. Dicit em̄ grabatum a graba quod est caput: vt dictu est. Et tercio melioratiū: que est satisfactio: dicens z ambula. Et quarto preservatiū: que ē cautio circa occasiōes peccādi dices: iam nōl peccare ne deter⁹ tē. Periculosa ei ē recidivatio. Primo ex parte dei: q̄ gra/ vius offendis rōne ingratitudinis. Et secundo ex parte diaboli: quia tanq̄ miles ca/ strū p̄dū z recuperatū cauti⁹ munis. Et tertio ex parte homis: quia postq̄ se frequen/ ter labi videt: iam ex quadam cosuetudine peccare p̄ nihil ducit: iuxta illō prouer. xvii. Impius cū in p̄fundū peccato p̄ve/ nerit p̄temnit.

Quantū ad tertium ponit miraculi publica/ tatio: cum dicit: (Erat autē sabbati in il/ la die) in quo nō licet opera seruilia seu co/ poralia facere: z in quo facilē poterat m̄b̄

Tractatus

II

titulo cōfūere ad vidēndū p̄digijū istud.
(Dicebant ḡ iudei illi qui sanus fuerat fa-
ctus) z videbāt non obseruare festum por-
tando grabatū (sabbatū est: non licet tibi
tollere grabatū tuū) Iste fm Aug. non ca-
lumniabāt dñm q̄ languidum sanasit in
sabbato: quasi eis potuiss̄ respōdere q̄ si
t̄p̄ curabāt z abstrahēbat de puteo sab-
bato peccata: ip̄e posset hoies curare: s̄z il-
lum rep̄hēdebant qui grabatū portabāt:
quasi digrēt: Si sanitas nō erat differen-
da: nunq̄d z op̄us fuerat imperatū: De-
cipiebāt aut̄ iudei: quia op̄us corporale
ad gl̄iā dei factū cuiusmodi erat hoc: nō
soluit sabbatū: vt patz: quia sacerdotes si-
ne peccato in reple occidebāt z laubāt et
offerebāt hostias (Respōdit eis: Qui me
sanū fecit: ille mībi dixit: tolle grabatū tu-
um z ambula) q̄si diceret fm Aug. Qua-
renō accip̄er̄ iussioez a quo accecer̄ sani-
tatem. Ille em̄ vt dicit sanc̄ Tho. per op̄
miraculi ostēdit si habere autoritatē z vir-
tutē diuinā: qua iussit sanatū deferre gra-
batum. Iste fm Chrys. cognouit iudeos
nō esse principaliter motos ex sabbati so-
lutiōe: sed ex infirmitatis sanatōe. i. ex iui-
dia. z ideo ipsam sanationē publicauit: et
in mediū adduxit dicēs: q̄ me sanus fecit.
Sed ille maligne interrogauerūt: cū sub/
dit (Quis est ille homo qui dixit tibi: tolle
le grabatū tuū z ambula?) Non dicit fm
Chrys. quis te sanauit sed q̄s iussit z hoc
ex eadē inuidia: vt dicit z liuore morti. No-
lebant em̄ 2st̄ter̄ miraculū factū a ch̄z ōz
de ip̄o diminutive loquebāt. (Is autem
q̄ sanus fuerat effectus: nesciebat q̄s eēt)
quia diu languid⁹ facuerat: nec ch̄m cog-
nocebat (Jesus at̄ declinavit a turba co-
stituta in loco) Et hoc fm Chrys. primo:
vt testimoniū languidi esset credibil⁹ d̄ sua
liberationē. Secūdo vt nō plus iudeoz fu-
ror accēderet. Tertio h̄z aliq̄s vt daret exē-
plum aliq̄n fugiendi calumniatores z tacta-
nam de ōib⁹ glorioſis (Postea iuenit eu-
tesus in tēplo.) ad qđ accesserat ḡfas deo
redditur⁹ Et qui parer̄ q̄ etiā anima ei⁹
e: at sanata. Cum em̄ ch̄rist⁹ effet p̄ncipa-
liter medic⁹ animazp: nunq̄ vt dicit sanc̄
Tho. attulit salutē corpori/ quin p̄l tem-
pore vt natura attuleris etiam animē (Et

dixit illi: Ecce sanus factus es: iam ampli-
us noli peccare.) Vbi parer̄ fm Chrys. q̄
il̄ egritudo ex peccatis eius p̄uenearat: q̄
uis plerūq; ab alijs causis oratur. Hedit
etiā ch̄z vt idē dicit/signū sue delectar̄: q̄a
ostendit se eius peccata sciuisse. Sanct⁹
Tho. aut̄ dicit christum ideo quibusdam
sanatis talia dixisse et nō alijs: Primo p̄
rōnem talia tangit Chrys. q̄r sc̄z aliq̄ int̄v-
nitates p̄ueniunt a peccatis priorib⁹: alio
q̄ p̄l non. Sc̄do quia aliq̄ erāt paratiōes
ad correctionē: fm illud Proverb. ix. Hol̄
arguere dversor̄ r̄c. Ut tertio: q̄r in istis
hoc mādauit omnib⁹ alijs (ne deteri⁹ tibi
tingat). i. ne icurras grauiorē penā. Ut
quia vt dicit sanc̄ Tho. recidiuās graui-
punis rōne beneficij p̄accepti: vel ratione
prioris pene: que illū nō emēdauit Chrys.
Si graui sustinecam⁹ penā p̄ priorib⁹ pec-
catis: deinde in eadē incidimus: grauiora
patiemur: z hoc decens. Qui em̄ neq; sup-
plicio fact⁹ est melior: vt insensibilis de re/
liq̄ z contemptor ad maius duceat tormentū.
Si aut̄ hic nō omnes p̄ peccatis tor-
quent/non confidam⁹. Ab illic nos pas-
ti p̄ peccatis/signum est maioriū illucitu-
ri supplicij. Hec ille (Abiit ille homo z nū
claudit iudeis) Sc̄dm aliquos iste nuncia
uit iudeis maligne rāq̄ christi accusator.
z isti dicit q̄xpter hoc ch̄ius ranq̄ p̄mo
nes dicerit ei: iam ampli⁹ noli peccare r̄c.
Sed Aug⁹ dicit q̄ hoc fecerit euāgelizā-
ret dñm. z isti Chrys. qui hoc arguerat
ex hoc q̄ non dixit iudeis q̄ iesus eff̄s qui
iussierat eū tollere grabatū: sed dixit q̄ eū
sanauerat: tactēs de grabato. Ut sequit:
(Quia iesus erat q̄ fecit eū sanū) Et sanc̄
Tho. dicit nō esse p̄bile q̄ post tantum
b̄ficiū ingr̄at⁹ extiterit: maxime q̄r ve-
d̄ctum est/fuit etiā i anima sanat⁹. In ista
pte est documētu in sensu morali fz Aug.
q̄ iesus cognoscit in tēplo: s̄z non in turba.
Alcuin⁹: Si gr̄am redēptoris cognosce-
re voul⁹: z ad eius visionē venire: fugi-
da ē turba cogitationū: z affectū p̄rao-
rum declināda sunt quenticula. Fugieduz
est ad tēplū vt nos p̄s templū dei studea-
mus facere: quos de⁹ iniurere: z in quib⁹
manere dignes. Hec ille. Amen.